
 

 
Comune di San Giorgio delle Pertiche 

Provincia di Padova 

 

 
Determinazione 

SETTORE IV TECNICO-URBANISTICA, ED.PRIV., AMBIENTE 
 

Registro Generale n. 96 del 06-02-2024 
 

 Oggetto: Predisposizione del Quadro Conoscitivo aggiornato con la variante n.7 
al P.I. riguardante la realizzazione di nuova viabilità di collegamento 
tra la S.P. 39 e S.P. 10 - via Punara-Affidamento incarico allo Studio 
Cavallin Associati  

 
Il Responsabile del Servizio 

 
Premesso che il Comune di San Giorgio delle Pertiche è dotato di Piano Regolatore Comunale così composto:  

- Piano di Assetto del Territorio Intercomunale (PATI) tematico del Camposampierese, approvato con la 
Conferenza di Servizi del 11/04/2014, ratificata con delibera della Giunta Provinciale n° 94 del 29/05/2014;  

- Piano di Assetto del Territorio - (PAT), adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 4 del 
05/03/2014 ai sensi dell’art. 14 della LR 11/2004, successivamente approvato con Decreto del Presidente della 
Provincia di Padova n° 94 in data 06/06/2017, pubblicato nel BUR n° 60 del 26/06/2017 ed entrato in vigore il 
08/07/2017; il PAT è stato oggetto della Variante semplificata per adeguamento alla L.R. n. 14/2017 sul 
contenimento del consumo di suolo, adottata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 05.06.2020 ed 
approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 30/09/2020; 

- Piano degli Interventi (PI), derivato dal previgente Piano Regolatore Generale (PRG) il quale, con 
l’approvazione del PAT, è diventato, ai sensi dell’art. 48 comma 5 bis LR n° 11/2004, il PI per le parti compatibili 
con il PAT.  
 
Dopo l’approvazione del PAT sono state approvate le seguenti varianti al Piano Interventi: 

- Variante n. 1 al Piano degli Interventi (realizzazione rotatoria all'intersezione tra la SP n° 70 e via 
Brenta) approvata con D.C.C. n. 69/2019;  

- Variante n. 2 al Piano degli Interventi (variante verde 2019 per la riclassificazione di aree edificabili) 
approvata con D.C.C. n. 5/2020;  

- Variante n. 3 al Piano degli Interventi (realizzazione rotatoria all'intersezione tra la S.R. 307 "Del Santo" 
e la via Anconetta) approvata con D.C.C. n. 61/2020;  

- Variante n. 4 al Piano degli Interventi (apposizione vincolo preordinato all'esproprio per le aree 
interessate dal progetto di opera pubblica della Federazione Comuni del Camposampierese. Istituzione del 
RECRED) approvata con D.C.C. n. 37/2021; 

- Variante n. 5 al Piano degli Interventi (realizzazione pista ciclabile lungo la provinciale SP 70 a Cavino 
con apposizione del vincolo preordinato all'esproprio e riclassificazione di due aree ad Arsego) approvata con 
D.C.C. n. 38/2021  

- Variante n. 6 al Piano degli Interventi (variante generale allo strumento urbanistico P.I.) approvata con 
D.C.C. n. 20/2022; Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 04.07.2023 di “approvazione del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “nuova viabilità di collegamento tra la S.P. 39 e S.P. 10 – 
via Punara” c.d. “Bassa” redatto dall’Ing. Antonio Martini e contestuale adozione di variante al vigente Piano 
degli Interventi (variante n. 6) (approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 27.06.2022 e divenuto 
efficace dal 27.07.2022), ai sensi dell’art. 24 commi 1 e 2 della L.R- 27/2003 e s.m.i., in combinato disposto con 
l’art. 19 del D.P.R. 327/2001 “testo unico in materia di esproprio per pubblica utilità” e con l’art. 18 della L.R. 



 
Pag. 2 

11/204 e s.m.i., finalizzata all’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio sulle aree indicate negli elaborati 
grafici conservati agli atti del settore Tecnico 

-Variante n.7 al P.I. approvata con D.C.C. n.39 del 27/09/2023 finalizzata alla realizzazione di "nuova 
viabilità di collegamento tra la S.P. 39 e S.P. 10 - via Punara"; 
 
Dato atto che a seguito della Variante n. 7 al Piano degli Interventi si rende necessario procedere alla 
predisposizione del Quadro Conoscitivo per poi procedere con la trasmissione alla Regione Veneto come previsto 
dal comma 5bis dell’art.18 della L.R. 11/2004; 
 
Valutato che, per la redazione della variante urbanistica in parola si intende ricorrere all’utilizzo dei professionisti 
che hanno provveduto alla redazione dell’ultima variante al Piano degli Interventi, il tutto in considerazione dei 
vantaggi derivanti dalla conoscenza del territorio conseguita della disponibilità dei dati e pertanto della celere 
esecuzione del service tecnico richiesto;  
 
Ravvisata la necessità di affidare con celerità l’esecuzione del Quadro Conoscitivo succitato; 
 
Interpellato pertanto l’arch. Roberto Cavallin dello Studio Cavallin Associati Studio di Architettura e Urbanistica 
con sede a Camposampiero (PD), e acquisita l’offerta economica in data 02/02/2024  per la redazione del quadro 
conoscitivo del P.I. comprensivo dell’aggiornamento del dataset, generazione del file di stampa degli elaborati e 
del file ISO, pari a € 600,00 + cassa 4% + IVA 22% per un totale di € 761,28 e considerata l’offerta stessa, 
congrua per le attività di servizio tecnico di cui trattasi;  
 
Visto il D.Lgs 36/2023 “Nuovo codice dei contratti pubblici”; 
 
Considerato che: 

- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 140.000,00 
IVA esclusa, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.L. 36/2023; 

- l’art. 48 comma 3 del D. Lgs 36/2023 afferma l’obbligo di utilizzo di strumenti informatici e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;  

- il comma 6 dell’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 consente derogare all’applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  

- il presente affidamento è svolto mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, in 
ottemperanza all’art. 18 c.1 del D. Lgs 36/2023;  

- con la presente decisione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì contestualmente affidato;  
- l’affidatario si è dimostrato disponibile a fornire il servizio, ad un prezzo congruo e con una proposta 

gradita e soddisfacente;  
- trattandosi di un affidamento inferiore ai 5.000,00 si è proceduto a richiedere il CIG direttamente 

dall’interfaccia web della Piattaforma Contratti Pubblici come previsto dalla delibera di approvazione 
del Consiglio dell’Autorità Anticorruzione; 

 
Verificata la regolarità contributiva; 
 
Dato atto che si è consultato il casellario ANAC e che non vi esistono annotazioni per il professionista suddetto; 
 
Preso atto che la presente procedura è stata individuata con CIG n B08EE0B23F. 
 
Ritenuto pertanto di affidare allo Studio Cavallin Associati Studio di Architettura e Urbanistica con sede a 
Camposampiero (PD), la redazione del quadro conoscitivo del P.I. per un totale di € 761,28; 
 
Accertato che la somma di cui sopra trova regolare copertura mediante imputazione al capitolo 778 “incarichi 
professionali per esterni per piani urbanistici e altre tipologie di incarico” del bilancio esercizio finanziario 2024, 
dove esiste la necessaria disponibilità; 
 
Ritenuto altresì di non provvedere alla sottoscrizione di uno specifico schema di convenzione che regoli i rapporti 
per lo svolgimento dell’incarico in oggetto, stante le caratteristiche del servizio da affidare, le cui clausole 
contrattuali sono sufficientemente individuabili tramite lo scambio di lettere commerciali (proposta economica e 
comunicazione di affidamento); 
 
Tenuto conto che il principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 
118/11, stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si perfeziona 



 
Pag. 3 

giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione diventa esigibile, ossia 
all’esercizio in cui viene resa e conclusa la fornitura o la prestazione; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56/2023, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2024-2026; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 215/2023 di approvazione del P.E.G. (Piano esecutivo di Gestione) 
2024-2026; 
 
Visto il decreto sindacale n. 16 del 27/07/2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Settore Tecnico IV, edilizia privata, urbanistica, ambiente ed ecologia;  
 
Visto il nuovo testo dell’art.183 T.U.E.L., modificato dal D.Lgs 118/11, che al comma 5 recita: “Tutte le 
obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo le 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le spese per 
le quali non sia venuta a scadere nello stesso esercizio finanziario la relativa obbligazione giuridica. Le spese sono 
registrate anche se non determinano movimenti di cassa effettivi.” 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267 in data 18 agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e 
successive integrazioni e modificazioni; 
 
Visti gli artt. 107 e 192 del D.Lgs 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili del 
Servizio e le relative competenze in materia contrattuale; 
 
Visto l’art. 23 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 titolata “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Attestato che ai sensi dell’art. 1 - comma 41, della legge n. 190/2012 il sottoscritto non è in situazione di conflitto 
d’interesse riguardo al presente provvedimento; 
 
Attestato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Visto il regolamento sui controlli interni, 

 
DETERMINA 

 
1) che quanto esplicitato in premessa è parte integrante del presente atto; 

 
2) di affidare il servizio di redazione del Q.C. aggiornato alla Var.7 del P.I. allo Studio Cavallin Associati 

Studio di Architettura e Urbanistica degli arch. Roberto Cavallin e Renato Cavallin con sede a 
Camposampiero (PD) – P.IVA 02645460284 per un importo totale di € 761,28 (cassa 4% + IVA 22% 
incluse);  

 
3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000, la somma di seguito indicata: 

Missione 8 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 2.02 
Cap./Art. 778 Descrizione incarichi professionali per esterni per piani urbanistici e altre 

tipologie di incarico 
SIOPE 

 
CIG B08EE0B23F CUP   

Creditore Studio Cavallin Associati Studio di Architettura e Urbanistica degli arch. Roberto Cavallin e 
Renato Cavallin 

Causale Redazione Quadro Conoscitivo aggiornato alla var.7 del P.I. 



 
Pag. 4 

Importo  € 761,28 
Esercizio 2024 
Pagamento A mezzo bonifico bancario 
 

4) di accertare, in relazione alla esigibilità della obbligazione, ai sensi dell’articolo 183 - comma 8 del D.Lgs. 
267/2000 il seguente programma di pagamento: 
Esercizio PdC     

Finanziario 
Capitolo Scadenza/ 

Esigibilità 
Pagamento Disponibilità   

di cassa 
Adeguamento 

2024 08.01-1.03.02.11.999 778 30.12.2024 € 761,28 2.731,20 - 
5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. 
n. 33/2013; 

7) di trasmettere il presente provvedimento alla Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo contabile 
e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

8) di dare atto che gli elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. trovano la loro estrinsecazione 
in premessa specificando che la forma del contratto consiste nello scambio di lettera commerciale; 

9) di dare atto che si provvederà a liquidare e pagare alla ditta di cui sopra la somma in premessa indicata, 
accertata la regolarità del servizio svolto e su presentazione di regolare fattura; 

10) di dare atto che il presente provvedimento sarà compreso nell’elenco pubblicato nella sezione del sito 
istituzionale denominata “Amministrazione trasparente” => sotto-sezione di 1° livello “Provvedimenti” => 
sotto sezione di 2° livello “Provvedimenti dirigenti”, ai sensi di quanto disposto dall’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

11) la presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 – comma IX, del D.Lgs. n.  267 del 
18.08.2000; 

12) il Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 - comma 1, della legge n. 241/1990 e 
dell’art. 21 del Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi è il dott. Voltarel 
Giuseppe. 

 
 
 

 
 

 
 
 

Il responsabile del servizio 
VOLTAREL GIUSEPPE 

 
Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 del 

D.Lgs.n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
  


